



COMUNE DI LENOLA-LT-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA n. 99 del 02.05.2022

OGGETTO: LAVORI PER LA INSTALLAZIONE DI PALI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A LED A BASSO CONSUMO ENERGETICO. ART. 1 COMMA 29 LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019. APPROVAZIONE III° SAL - DITTA QUINTO ZACCARIA.
CUP D35B20000060001 - CIG Z542F39EBB

Visto di compatibilità finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.l. 78-2009 convertito con legge 109/2009;

il Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D'Orazio

Data, 02.05.2022

Visto di regolarità Contabile attestante copertura finanziaria.
(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).

**Il responsabile dei Servizi
Finanziari e di Ragioneria**
f.to dott.ssa Assunta Rosato

Data, 02.05.2022

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutività, è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Reg. 443 del 10 MAG 2022

l'addetto alla pubblicazione
f.to Immacolata Fasolo

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Pia Fiore

Data, 10 MAG 2022

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Data 02.05.2022



il Resp.le UTC/ Urb.ca
ing. Pietro D'Orazio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

nella persona dell'ing. Pietro D'Orazio, come da Decreto Sindacale n. 01 del 31.01.2020 del Comune di Campodimele con il quale veniva conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ufficio UUI (Ufficio Unico Intercomunale Campodimele, Lenola, Sperlonga),

PREMESSO che

- l'Amministrazione comunale ha programmato ed avviato una serie di interventi di riqualificazione, attraverso il miglioramento dell'arredo urbano, il recupero e la valorizzazione delle aree nonché interventi di efficienza energetica;
- l'art. 1 comma 29 Legge n. 160 del 27.12.2019 recita *Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;*
- l'art. 1 comma 29 Legge n. 160 del 27.12.2019 recita *I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;*
- l'art. 30 c. 1 del D.L. 34 del 30.04.2019 *Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile* recita *1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;*
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 117/2020 del 10.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo / esecutivo de quo che prevede importo dei lavori pari a € 37.735,38 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.537,35 oltre i.v.a. al 10%;

DATO ATTO che con determinazione n. 208 del 13.11.2020 sono stati affidati i lavori di INSTALLAZIONE DI PALI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A LED A BASSO CONSUMO ENERGETICO alla ditta "Quinto Zaccaria" con sede in Lenola (LT) alla via Valle Bernardo n. 29 c.f. QNTZCR65T27E527N e p. iva 01751730597 per un corrispettivo di € di € 38.329,35 oltre iva al 10% pari a totale 42.162,29;

PRESO ATTO che:

con determinazione n.163 del 26/07/2021 si è proceduto all'approvazione del I° SAL e contestuale liquidazione pari al 42,98% dell'importo complessivo;

con determinazione n.197 del 13.09.2021 si è proceduto all'approvazione del II° SAL e contestuale liquidazione pari al 77,95%

CONSIDERATO che in data 08.03.2021 prot 2085 la D.L. trasmette:

- ✓ il III SAL ammontante ad € 36.792,00;
- ✓ il certificato di ultimazione dei lavori in data 16.02.2022;

PRESO ATTO del Certificato di pagamento n. 3 di € 6.880,00 oltre iva al 10% per un totale 7.568,00;

VISTI

- il D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato;

- il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, in particolare l'art. 23-ter, comma 3, e ss.mm.ii., ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a €. 40.000,00;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL.;
- l'aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano della Trasparenza;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;
- lo Statuto dell'Ente

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformità della Legge 267/00;

DETERMINA

- **DI APPROVARE** la narrativa che precede la quale, espressamente richiamata, qui è da intendersi integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;
- **DI APPROVARE** il III SAL dei lavori per progetto installazione DI PALI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A LED A BASSO CONSUMO ENERGETICO di € 36.792,00 che corrisponde al 95,99% dell'importo complessivo;
- **DI APPROVARE** contestualmente il certificato di pagamento N.3 ammontante ad € 6.880,00 oltre iva per un totale di € 7.568,00;
- **DI PRENDERE** atto del Certificato di ultimazione dei lavori avvenuti in data 16.02.2022;
- **DI ATTESTARE** che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 della L. n. 241/1990 ed all'art. 1, comma 9 lettera e) della L. n. 190/2012;
- **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo pretorio on line di questo comune ai sensi dell'art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
- **DI DARE ATTO**, altresì, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione di cui all'art. 23 del D.Lgs. nr. 33/2013 "Decreto Trasparenza" e dell'art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Si attesta la conformità del presente atto ai principi dell'ex art. 1 della L. nr. 241/1990.

dalla Residenza Comunale, 02.05.2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica

ing. Pietro D'Orazio

